
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
СЕРТИФИКАЦИОНА ПРОГРАМА ЗА ФИНАНСИСКА СПЕЦИЈАЛИЗАЦИЈА 

CERTIFIED PORTFOLIO MANAGER 
 

 
 
 
 
 
 

ОПИС НА ПРОГРАМАТА  
 
Програмата за сертифициран портфолио менаџер преставува 
развивање вештини односно учење за тоа како да се спроведат 
мерењата на портфолиото. Потоа треба да се добие јасна слика за 
портфолио стратегии за различни класи на имот, вклучувајќи фиксен 
принос, капитал и алтернативен начин на финасирање. 
ЦЕЛНА ГРУПА се сите заинтересирани лица, вработени во финансиски 
институции (банки, инвестициски фондови, пензиски фиондови, 
брокерски куќи, осигурителни компании), и др. заинтересирани лица за 
унапредување на своите вештини за разбирање и управување со 
портфолио и за индивидуален и за професионален клиент. 
 
                                                                                                  
ЦЕЛИ НА СПЕЦИЈАЛИЗАЦИЈАТА 

Главна цел е развивање на вештини во проценките на основната 

веројатност и статистика, запознавање со инструменти и концепти со 

фиксен принос и запознавање со концептите за вреднување на 

капиталот 

 

 

 

 
Вкупен број на часови: 90  

Настава: ONLINE платформа за настава во живо на ZOOM.US 
Динамика на обуката: 

Level 1, 2 & 3: два пати неделно  
 

 
 
 
 
 



 
 

 

 
СОДРЖИНА НА ПРОГРАМАТА 
 
Level 1 | Certified Portfolio Manager  
 

 
 
 
Level 2 | Certified Portfolio Manager 
 

 
 

 

 
 
 
Level 3 | Certified Portfolio Manager 
 

 

 

  

ПРОГРАМАТА Е ПОДГОТВЕНА И СЕ ИЗВЕДУВА ВО СОРАБОТКА СО 
КОМИСИЈА ЗА ХАРТИИ ОД ВРЕДНОСТ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 
МАКЕДОНИЈА 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

опис на час
1 Финансиска аритметика и вреднување на акции и обврзници

2 Статистички концепти и приноси на хартии од вредносt

3 Концепти на веројатност и поважни распореди на веројатност

4 Статистичко заклучување

5 Корелациона и регресиона анализа

6 Анализа на средина – варијансa

7 Повеќефакторски модели

8 Техничка анализа

9

Финансиските извештаи – Цел, Општи карактеристики, Комплетен сет на ФИ                                                                                                               

Цели и правила на анализата на финансиските извештаи                                                                                                                                       

Структура и содржина на ФИ

10 Извештај за парични текови

11 Статичка и динамичка анализа

12 Анализа на Билансот на успех (приходи и расходи)

13 Анализа на Билансот на состојба (средства, обврски и капитал)

14
Пресметка на финансиски индикатори (профитабилност и поврат на капитал, долгорочна солвентност и 

стабилност, краткорочна солвентност и ликвидност, показатели на обрт, показатели на вложувања

CPfM 1 - Certified Portfolio Management, Level 1 

опис на час
1 Целта на компанијата и проблемот на застапување

2 Долгорочно финансиско одлучување, Емисија и вреднување на хартии од вредност

3 Ризик, принос и портфолио менаџмент,Трошок и структура на капиталот

4 Обртен капитал и краткорочно финансирање

5 Дивидендна политика/ Спојувања, преземања и други облици на преструктурирање

6 Меѓународен финансиски менаџмент

7  Инструменти со фиксен приход и сопственички инструменти (акции) 

8 Парични инструменти

9  Должнички инструменти (Емисии на обврзници) 

10 Сопственички инструменти (акции-Equity Investments)

11 Анализа и вреднување на акциите

12
 Деривативни инструменти (комодитис и благородни метали)

 Останати инвестиции (недвижности и мали бизниси)

13 Фондови за заедничко вложување (mutual funds)

14 Анализа и вреднување на инструментите со фиксен доход

15 Финансиски деривативи 

16 Анализа на алтернативни инвестиции

CPfM 2 - Certified Portfolio Management, Level 2 

опис на час
1 Портфолио теорија и теорија за пазарите на капитал                                                                                                                                                                                                

2 Процес на инвестирање во хартии од вредност

3  Управување со портфолија на индивидуални инвеститори

4  Управување со портфолија на институционални инвеститори

5
Донесување одлуки за алокација на средства по класи на инструменти, по сектори и по хартии од 

вредност

6 Стратегии за управување со портфолио на акции 

7  Портфолио на хартии од вредност со фиксен доход

8  Мерење на перформансите на портфолио менаџерите

9  Практично управување со портфолијата

CPfM 3 - Certified Portfolio Management, Level 3



 
 

 

 
ПРЕДАВАЧИ:  
 
1. Проф. д-р Весна Буцевска - Економски факултет при УКИМ 

2. Проф. д-р Марија Трпкова Нестпрпвска - Економски факултет при 

УКИМ 

3. Проф. д-р Кирил Јовановски - Економски факултет при УКИМ, 

Комисионер во Комисија за хартии од вредност на Република Северна 

Македонија 

4. Проф. д-р Сашо Арсов - Економски факултет при УКИМ 

5. Доц. д-р Александар Наумовски - Економски факултет при УКИМ 

6. Горан Марковски - ДУИФ КБ Публикум 

7. Душко Гошевски - Управа за Јавни Приходи, Комисионер во Комисија 

за хартии од вредност на Република Северна Македонија 

8. Павлина Трповска - Сектор за корпоративни финансии при, Комисија 

за хартии од вредност на Република Северна Македонија 

9. Лујза Томовска - Сектор за корпоративни финансии при Комисија за 

хартии од вредност на Република Северна Македонија 

 

                                                                                   

 

 

 

 

 

 

10. Проф. д-р Клементина Поповска - Економски институт при УКИМ 

11. Иван Штериев - Македонска Берза АД Скопје 

12. Проф. д-р Зоран Колев - ТТК банка АД Скопје, Комисионер при 

Комисија за хартии од вредност на Република Северна Македонија 

13. Коста Ивановски - Сава пензиско друштво АД Скопје 

14. Јасна Смилева - Сектор за супервизија на пазар на капитал при 

Комисија за хартии од вредност на Република Северна Македонија 

15. Проф. д-р Владимир Филиповски - Економски факултет при УКИМ 

16. Артон Лена - ДУИФВФП фондови 

17. Александра Мирчовска - НЛБ банка АД Скопје 

18. Златко Нестороски - Стопанска банка АД Скопје 

19. Проф. д-р Елена Наумовскa - Економски факултет при УКИМ 

20. Проф. д-р Јетон Мазлами - Универзитет на југоисточна европа  

 

 

 

 


